
COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 
0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 

info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 
  

ORDINANZA   N° 09/2024 DEL 07 Marzo 2024 

 

Oggetto: RIMOZIONE URGENTE DELLA GRU INSITENTE ALL’INTERNO DELLA AREA “ZONA 

ROSSA” IN VIA A. PRIMAVERA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BOLOGNOLA, 

INAGIBILITÀ DEGLI EDIFICI CENSITI CATASTALMENTE AL FOGLIO 6 MAPPALE 144 - 

145 – 159 , CONSEGUENTE ALL’ORDINANZA N. 05/DEL 23 FEBBRAIO 2024 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- in data 22/02/2024 la Direzione Protezione Civile e Sicurezza del 

Territorio Regione Marche ha trasmesso a codesto Ente il messaggio 

di allertamento nr.9 del 22/02/2024 ai sensi del d.p.g.r. nr. 160 

del 19/12/2016 e d.p.g.r. 63/2017, assunto ad atti prot. n. 831 del 

22/02/2024;  

- nel messaggio di allertamento sopra citato si evidenzia che per la 

giornata di venerdì 23 febbraio ore 00-24, nella zona Marche 3 (aree 

interne centrali) è prevista un’allerta vento “ARANCIONE”; 

- in data 23/02/2024 il territorio del Comune di Bolognola è stato 

interessato da forti raffiche di vento; 

- l’evento meteorologico sopra citato ha concorso alla caduta di una 

gru di cantiere posizionata in Via Angelo Primavera; 

- si è provveduto ad effettuare accertamenti con il personale 

dell’ufficio tecnico comunale, rilevando l’effettivo pericolo per la 

pubblica incolumità dato il posizionamento anomalo del macchinario 

da cantiere e i relativi danni provocati dallo stesso agli edifici 

circostanti; 

- è stata effettuata segnalazione ai Vigili del Fuoco allo scopo di 

verificare l’effettiva consistenza del danno e delle condizioni di 

sicurezza mediante sopralluogo del quale verrà redatto apposito 

verbale; 

- gli edifici interessati sono censiti catastalmente al foglio 6 

mappale: 

• 144 e 145 di proprietà del Comune di Bolognola cod. fisc. 

8100091430, sede legale in Via L. Maurizi n.21 Bolognola (MC) 

• 159 di proprietà della Sig.ra Casavecchia Alba cod. fisc. 

CSVLBA48S69H501Q, residente in Via Angelo Primavera n.8 

Bolognola (MC); 

• La gru caduta sta creando una situazione di pericolo 

all’incolumità pubblica e privata nonché gravi problemi alle 

famiglie alloggiate in via Primavera, nella fattispecie 

nell’area successiva alla “Zona Rossa”, istituita con Ordinanza 

Sindacale n. 05 del 23 febbraio 2024; 

  

Ritenuto necessario: 

- Provvedere urgentemente alla rimozione della gru caduta ed 

attualmente presente all’interno della “Zona rossa”; 

 

- PROVVEDIMENTI URGENTI: Rimozione della gru di cantiere;  

 

Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs n. 267/2000; 

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 
0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 

info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 
 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il D.P.R. n. 495/1992 ad oggetto: regolamento di attuazione del nuovo 

codice della strada; 

 

Vista la legge n. 225/1992 di disciplina del servizio nazionale di 

protezione civile; 

O R D I N A 

 

L’Urgente smontaggio e rimozione della Gru caduta ed attualmente presente 

all’interno della Zona rossa di via Angelo primavera, istituita con 

Ordinanza Sindacale n. 05 del 23 febbraio 2024; 

 

La presente ordinanza ha validità fino al termine delle operazioni di 

smontaggio e rimozione della gru caduta; 

 

DISPONE 

 

- Di notificare la presente ordinanza, al Direttore dei lavori, 

Responsabile della sicurezza, del cantiere di via Angelo primavera, 

situato all’interno della Zona Rossa, alla ditta esecutrice dei 

lavori nonché al Presidente dell’aggregato interessato dai lavori di 

riparazione da danno sisma 2016 e successivi;  

- Di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento a (CC 

Stazione di Fiastra, VV.FF, Questura di Macerata, Polizia Locale); 

- Di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata;  

- Di pubblicizzare la presente Ordinanza mediante affissione nelle 

forme di Legge; 

- Che l’ufficio Tecnico comunale è incaricato della notificazione e 

dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

 

AVVERTE 

 

Che l’inosservanza del presente provvedimento comporta la punibilità ai 

sensi dell’art. 650 c.p.;  

 

Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: 

 

- Ricorso al TAR entro 60gg; 

- Ricorso al Presidente della repubblica entro 120gg tutti decorrenti 

dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 

provvedimento; 

 

 IL SINDACO 

 pm Cristina Gentili 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:comune@bolognola

		2024-03-08T12:01:23+0100
	GENTILI CRISTINA




